XII. Prioris generis exemplum tale refert *Cic. de off. lib.3. cap.12.* Si vir bonus magnum frumenti numerum Alexandria Rhodum advexerit, in Rhodiorum inopiâ, & fame, summaque annonæ caritate, si idem sciat, complures mercatores Alexandria solville, navesque in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit, dicturusne sit Rhodiis, an silentio suum quàm plurimo venditurus? estque de ista re disceptatum inter *Antipatrum*, hominem acutissimum; cui videbatur, omnino esse indicandum, ut ne quid penitus, quod venditor norit, emtor ignoraret; & inter *Diogenem* Babylonium, qui contra statuit, venditorem dicere vitia oportere, quatenus jure civili constitutum est; cætera sine inidiis agere, & quoniam vendat, velle quam optime vendere. Neque dubitaverim ego pro hac Diogenis sententia calculum ponere. Econtra tamen cum Antipatro sentire malim in cæteris casibus, qui ibidem referuntur, cum nimirum ædes pestilentes sunt aut male materiatae, aut ruinosa, idque præter dominum sciat nemo. Hæc enim vitia celare, non ingenui, non simplicis, non justii, non boni viri: sed versuti potius, obscuro, astuti, fallacis, maliciosi, callidi, veteratoris, vafri esse, cum *Cicerone* pronuntio. *de off. lib.3. cap.3.*

XIII. Posterioris generis specimen in eo constituo, si venditor rem vendendam laudet. Atque ita *Ulpianus* in *l.1. ff. de dol. mal.* diligenter distinguit, quæ decipiendi emtoris causa dicuntur, & quæ venditor ut commender dicit: additque, de his sic habendum, quasi neq, dictum neq, promissum sit. Unde sequitur, ut nec postulare emtor possit præstationem laudis commendationisque, nisi diserta promissio intercesserit. Idem *Ulpianus* *l.19. pr. ff. de Edil. edict.* sciendum est, ait, quædam est dixerit venditor, præstare

*prestare eum non debere: scilicet que ad nudam laudem servi perri-  
nent; veluti si dixerit, frugi, probum dicto audientem. Ut enim Pe-  
dium scribis, multum inesse commendandi servi causa quid dixeris, an  
vero prestaturum se promiseris quod dixeris. & §. 3. ea sola dicta sive  
promissa admittenda sunt, quæcumq; sic dicuntur, ut presentur, non ut  
jactentur. Potissimum vero de iis hoc valet, quæ in oculos oc-  
currunt. Nam, ut Florentinus in l. 43. pr. ff. de contrah. emt. ait,  
quæ commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam appareant,  
venditorem non obligant. veluti si dicas servum speciosum, domum bene  
adificatam.*

XIV. Multo minus tenebitur venditor, si reticeat vitia  
rei, quæ emtori nota sunt, vel quæ ita comparata sunt, ut omni-  
bus possint apparere. Neque enim dissoluta aut lupina igno-  
rantia emtoris excusat. l. 14. §. 9. l. 55. ff. de Edil. edit. l. 15. §. 1. ff. de  
contrah. emt. Recte enim huic emtori opponitur, quod Anto-  
nius olim Crasso regessit: quoniam id vitium ignorum non fuisset,  
nihil fuisse necesse dici: nec eum esse deceptum, qui id quod emerat,  
quo esset jure teneret. Atque hoc sensu verum est, quod Dioge-  
nes dicebat: si dictum non omne prestandum est, quod dictum non est,  
id prestandum putas? quid vero stultius est, quam venditorem ejus rei,  
quam vendat, vitia narrare?

XV. Quod supra de æqualitate pretii cum re annora-  
tum est, illud adeo rigide exigunt aliqui, ut, quicquid ab ista  
æqualitate recedit, in furti crimen incidere contendat. Quo-  
ries in contractibus, inquit D. Chrysostomus, & quoribus emendum quid  
aut dependendum est, contendimus omnia, modo laboramus, ut minus  
æquo pretio demus, nonne huic factio quoddam furtum inest? quin &  
ex gentilibus sapientiores abhorruisse à tali circumventionem  
constat. De Q. Scævola P. filio testatur Cic. lib. 3. de off. cap. 15.  
quodcum postulasset, ut sibi fundus, cujus emtor erat, semel indicere-  
tur, idq; venditor ira fecisset, dixerit se plus estimare, addideritq; cen-  
tum millia. Simile quid Damascius rhetor & philosophus Stoi-  
cæ sectæ addictus, in commentario, quem de Isidori præceptoris &  
antecefforis sui vita scripsit, de Hermia quodam narrat, eum,  
cum, quod emere vellet, justo forte minoris esset indicatum, adiecisset  
quod justo pretio deceret; quod existimaret, aliter agere speciem esse in-  
justitia: sed talu, quæ plurimos lateret.

XVI. Habet tamen hoc aliquam latitudinem, intra quam plus minusve dari ac accipi potest, ut nihilominus tamen justum pretium maneat. Hæc enim, inquiunt Imperatores in l. 8. C. de Rescind. vend. est emtionis ac venditionis substantia, quod emptor viliori pretio comparandi, venditor cariore distrabendi vorum gerentes ad hanc contractum accedant; vixq; post multas contentiones, paulatim ventilore de eo quod petierat detrahente, emptore autem ei quod obularat addente, ad certum consentiant pretium. Atque hoc est, quod in l. 16. §. 4. ff. de min. Pomp. statuit, in pretio emtionis & venditionis contrahentibus naturaliter licere se circumvenire. Id quod explicatur & applicatur ad locationem conductionem in l. 22. §. 3. ff. Locat. quemadmodum in emendo & vendendo naturaliter concessum est quod plurius minoris emere; quod minoris, est plurius vendere, & ita se invicem circumscribere, ita in locationibus quoq; & conductionibus juris est.

XVII. Nihil de eo jam dicam, quod pro diversis circumstantiis pretia rerum variant l. 3. ff. de eo quod Cert. loc. dar. oport. l. 64. ff. mand. add. Bæcl. differ. de mensura prerij. Illud in confesso est, modicam inæqualitatem consensu & voluntate ejus, qui minus accepit, purgari & corrigi. Siquidem nemo videtur fraudare eos qui sciunt & consensunt l. 145. de R. I. & quod quis ex culpa sua damnum sentit, sentire non videtur l. 203. ff. cod. Sed quoniam, ut ait Cic. offi. lib. 3. cap. 17. aliter philosophi hic versantur, aliter Leges: Leges quatenus manu tenere res possunt: philosophi quatenus ratione & intelligentia: Ideo in judiciis merito certæ quantitatis modique ratio habetur, intra quem inæqualitas vel toleratur in contractibus vel rescinditur. Apud Hebræos, annotante Seldeno de jure natur. & gent. secund. disc. Hebr. lib. 6. cap. 5. emptio retractabatur, si quis alterum sexta parte veri pretii fraudasset: apud Romanos demum ob læsionem ultra dimidium. l. 2. C. de Rescind. Vend.

XIIX. Atque hæc ita ad singulas factorum species accommodari debent; ut judex cogitet, unumquemq; rei sue merita & emolumenta atq; inde surgens pretium scire, aut scire debere l. 15. C. de Rescind. vend. Hincque, ut est iterum à Diogene prodictum; ubi judicium emptoris est, ibi fraudem venditoris esse non posse. Et hosce quidem terminos licuerit statuere, ut intra eos circumventio

ventio naturaliter licita esse censeatur. Quomodo alii circumventionem naturaliter licitam explicent, videri potest in *Dissert. Andrea Dinneri de justo rerum pretio, & apud Grot. de J.B. & P. lib.2 cap.12. §.26. add. Mornac. ad l.16. §.4. ff. de min.*

XIX. Quæ huc usque dicta sunt, ea communiter pertinent ad pactiones publicas privataeque. Quid in publicis seorsim receptum sit, docet *Grot. lib.2. de J.B. & P. cap.11. §.7. & cap.12. §.26. & lib.3. cap.19. §.11.* Nos conclusionis loco ingeminamus illud Chryssippi: *Sic in visa sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum esse; alteri subripere, jus non esse.*

DISSERTATIO XXIV.

DE

EXPEDITIONE  
ROMANA.

I.

**E**Xpeditionis Romanæ usus quidem hodie non nisi subsidiarius est, nomen tamen æque ac olim frequens. Quod ab origine sua per solitas ambages derivare nihil attinet. Fontem indicat Nonius I, 285. *Expediti & impediti, ex una proprietate habent vocabuli causam, aut ex solutis pedibus aut illigatis.* Hinc expediri ad bellum, apud Tacit. 2. H.99, 1. & ἐπιπέδους expedire eodem significatu, 1.H.10.3. Add. 1.H.88, 2.

Resp. Philippo Theodorico Bernhold, d. 23. Jun. 1679.

II. *Expeditionem* sanè de *militaris professionis paratu* dici, usu tritissimum est. Gloss. lat. Græc. *Expeditio, ἀποδημία ἢ σεγήσια. ἢ εἰς πόλεμον ἐξοδῶ. Ἐξοδῶ ἐκδημητικῆ σεγήσιων.* Inde ἐξπέδων & ἐξπαδίων recentiorum Græcorum, de quo *Suidas* in ἐπέδῳ, *Meursius* Gloss. Græc. ead. voc. Germani veteres signanter expresserunt per *Herefare* vel *Herivart* in Glossar. I atino Theodisco quo *Lindembrogius* usus est. In monumentis sequioris ævi sæpè legitur epithetis adjectis *exercitalis expeditio,*

Kkk 3 itemq;

*itemq; hostilis expeditio*: estque in illis *regalem expeditionem Imperatori administrare*, nihil aliud, quam *Imperatori in Expeditione debitum obsequium & servitium prestare*. Quo etiam fit, ut *expeditio & servitium pro expeditione interdum* *ἄδελφως* jungantur: ut in *Charta Ludovici IX. anno 1213. cum nos ex spiritali dominio expeditionem & servitium pro expeditione ad submonitionem nostram haberemus super villam &c.* apud *Carolum du Fresne in Glossario ad scriptores media & infima Latinitatis*, opere laboriosissimo juxta, si quod aliud, & fructuosissimo.